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Olbrzymi zamach stanu w  Niemczech.
Echa skandalu w  dyplomacji czeskiej. Zwolnienie roczników z baonów celnych.
Praga. (WBK.) Wedle doniesie

nia „Rudego Pra\va“ z Nowego 
Jorku b. poseł w  Tokio Pergler o- 
'świadczył, że oskarżenie wniesione 
przeciw niemu przez dr. Benesza o 
fałsizowainie depesz szyfrowanych 
jest uzasadnione. Dotyczące doku
menty opuibftkujy on w  broszurze.

♦
Depesza powyższa dotyczy głoś

nego a komproanitującego dyploma
cję czeską skandalu: Karol Pergler, 
,Czech z Ameryki, objął w  r. 1920 
jJOśeMWo Ozeskte w  Tokio i prowa
dził je tak niżej ikry tyki, iż placów
ka ta zamieniła się wkrótce w  siedli
sko niskich intryg i zażartych walk. 
Cały persona! poselstwa podzielił 
się na dwa wrogie obozy, walczące 
ze sobą zajadle, Doszło do tego. że 
otwierano prywatne listy i niszczo
no je. Min. Benesz zawiesił wresz
cie Perglora w  urzędowaniu, lecz 
depesza ta została rzucona do ko
sza. Niejaki Nowak, zaufany Per- 
glera, fałszował rzekome odpowie
dzi poselstwa ) prowadził fikcyjną

PROCES ARCYB. CIEPLAKA.
Moskwa. (AW .) W  dalszym ciągu 

procesu ks. Cieplaka i 14 księży ka
tolickich odbywało sie składanie ze
znań świadków i oskarżonych ducho
wnych.

Najdłużej badani bylL księża Rje- 
mond i Juniewicz. Pierwszy oskar
żony jest o nauczanie katechizmu i 
odprawianie rtabożeństw w  swym 
prywatnym mieszkaniu poza zam
knięciu kościoła w  Petersburgu.

Proces prowadzony jest niesły
chanie tendencyjnie. Przewodniczący 
nie pozwala obronie zadawać pytań 
świadkom. Sala przepełniona publi
cznością. której większość tworzą 
Polacy, katolicy.

STATUT ORGANICZNY DLA  
KŁAJPEDY.

Paryż. (PAT.) Prace dotyczące 
sprawy statutu organicznego dla 
Kłajpedy odbywać się będą wedle 
następującego planu.

Projekt opracowany przez komi
sję Clinchanta oddany zostanie do 
zbadania konferencji ambasadorów, 
która powoła komisję pod przewo
dnictwem Jaroche‘a. Komisja ta 
wysłucha strony zainteresowane, po
czerń przedstawi swe wnioski kon- 

smbsłsndnrów.

korespondencję za plecami swego 
szefa, niewiedzącego o niczem. Do
piero po długim czasie ujęto oszu
sta i skazano go na miesiąc więzie
nia. Pergler pozatem popełnił różne 
inne nadużycia, a zagrożony dymi
sją, z zemsty zasypywał prasę cze
ską w Ameryce artykułami, atakują
cymi rząd Czechosłowacji.

Warszawa. (PAT.) Na dzisiej- 
szem posiedzeniu komisji dla spraw 
wojsk, rozpatrywano sprawę zwol
nienia roczników z baonów celnych.

Po dyskusji przyjęto jednomyśl
nie rezolucję pos. Załuski, wedle 
której komisja po rozważeniu okoli
czności, które spowodoygały prze
trzymanie w baonach celnych rocz

ników już zwolnionych, a wzgl. rocz
nik 1900 il po wysłuchaniu przedsta
wicieli rządu, wzywa rząd, aby za
rządził zwolnienie tych, którzy u* 
kończyli obowiązkową służbę woj
skową, przedłożył Sejmowi w czasie 
najbliższym projekt ustawy o zakre
sie działania rekrutacji i organizacji 
baonów celnych.

W o js k a  f r a n c u s k ie  w  N ie m c z e c h .

Piechota francuska przeprowadza oblężenie gmaciiu policyjnego w  Essen, z którego przepędziła wszy
stkich policjantów i cały personal kobiecy.

ZNÓW  KONFLIKT MIĘDZY 
SEJMEM A SENATEM.

Warszawa. (Teł. wl.) (m.) Sejmo
wa komisja skarbowa rozpatrywała 
dziś poprawkę uchwaloną wczoraj 
przez plenum Senatu do uchwalonej 
przez Sejm ustawy o podatku stem
plowym i spadkowym. Poprawek 
tych Senat uchwalił 16.

Na komisji skarbowej Sejmu refe
rował Michalski. Oświadczył on, że 
Sejm powinien zgodzić się jedynie 
na 3 poprawki Senatu, a reszty od
rzucić. W  ten sposób wyłonił się 
konflikt między Sejmem a Senatem. 
Konflikt ten rozstrzygnie podobno 
yłnsc .w oit ' Seimn. W ńrv  nn««i "

szością 11/20 głosów plenum odrzucić 
poprawki Senatu.

O OCHRONĘ DROBNYCH ROL
NIKÓW NA KRESACH. 

Warszawa. (PAT.) Na dzisiej
szym posiedzeniu Sejmu po odesła

niu szeregu interpelacji do komisji 
przyjęto w trzeciem czytaniu usta
wę o ochronie drobnych użyfbow- 
ców rolnych na ziemiach wschod
nich.

KR

Bdańslf portem dla emigrantów poislticlf
Rzym. (PAT.) Na wczoraijszem 

posiedzeniu komisji transportowej 
w  czasie dyskusji nad sprawą emi
gracji zaznaczył delegat polski Her-

niezbędną, aby 60% emigrantów 
polskich odjeżdżało przez Gdańsk.

Idzie tu 'bowiem o podtrzymanie 
wolnego miasta i portu gdańskiego.

f



„GAZETA PORANNA". Nr. 0659.

Spisek zaaranżowali posłowie prawicowi przy udziale bojówek faszy
stowskich, które imSały obal ć r2ąd Fzes y oraz pruski. — Chciano 

przeprowadzić „nacjonalistyczną dyktatur^4.
. Warszawa. (TeL w l.) (m) Cale 
Niemcy są pod wrażeniem wykrycia 
sensacyjnego sjpisku faszystowskie
go, kierowanego pnrez posłów 
Reichstagu partii niemiecko-luidowej 
i niemiecko-narodowej przy udziale 
przywódców bojówek nacjonali
stycznych. i

Socjal-demokraityczna partia pod 
Wodteą pruskiego ministra spraw 
wewnętrznych Severin,ga znalazła 
się w posiadaniu kompletnego matę- 
rjału przedstawiającego sig wprost 
bezprzykładnie skandalicznie.

Punktem wyjścia dla cale} spra
w y było aresztowanie słynnego 
majora Rossbacha, u którego zna. 
klezłoiBO dokumenty, które pozwoli
ły na wykrycie całego spisku.
\ Policja dokonała rewizji w  ber
lińskich biuradi partii .nienriecko-lu
dowej, na skutek czego 
* aresztowano jv Berlinie 26 osób, 
(wyłącznie przewódców obu nacjo- 
Jnaifcstycznych partji. Jednocześnie 
analogicznych aresztowań dokonano 
'w  szeregu więksizych miast pru- 
•skich, przyczem wykryto wszędzie 
fcentralo spisków } dokumenty pro- 
jOktowanego zamachu stanu.

Miedizy miastami, w  których 
znajdowały się centrale spisków, 
wymieniony jest Magdeburg i sze
reg miast położonych blisko grani
cy polskiej.

Warszawa. (Tel. w l.) (m) „Vossi- 
podaje cały szereg sżcźo- 

gółói#' wykrytego spisku. i >.* ~ 
Dziennik stwierdza, że nadbezpie. 

'czeństwo grożące Niemcom było 
bez porównania większe, niż w cza
sie zamachu Kappa w 1920 roku. 

i Spisek był przygotowany na 
twiększą skalę.

W  dniu spisku miano przy pomo. 
*cy faszystowskich bojówek zwalić 
irząd Rzeszy oraz rząd pruski

Poszczególni ministrowie socja
listyczni, przedewszystkiem mhi.Se- 
vering, mieli być zgładzeni. Lan- 

' destag j Reiclistag miały być rozpę
dzone. Konstytucja weimarska miała 

ibyć unieważniona a na jej miejsce 
; miała być przeprowadzona na

cjonalistyczna dyktatura.
| W szystkie bojówki nacjonalistyczne 
!były już zmplbllizawane i opraco
wany był szczegółowy

pian marszu na Berlin, 
wzorowany na planach, jakie w  paź
dzierniku roku ubiegłego opracowali 
w  Neapolu faszyści włoscy.

Warszawa. (Tek w l,) (m) „Vor- 
waarts" zbliżony do min. Seveńna 

‘potwierdza szocegóły spisku i do
daje. że

istniał ścisły układ między la. 
szystowskhni spiskowcami a ko

munistami.

Komuniści w ostatniej chwili mieli 
wystąpić z akcją prowokacyjną ce
lem ułałwieuia i usprawiedliwienia 
zamachu faszystowskiego.

Charakterystyczna rzeczą jest, 
że właśnie w tym czasie kanclerz 
Rzeszy opuścił Berlin dla odbycia 
Planowanej na czas dłuższy podró
ży  po prowincjonalnych miastach 
memieckiioh. ♦J

PIORUNUJĄCE WRAŻENIE 
W  REICHSTAGU.

Warszawa. (Tel. wł.) (m) Wia
domość o wykrydu faszystowskie--, 
go spisku przedostała się do Reichs
tagu niemieckiego w czasie posie

dzenia i wywarła piorunujące wra
żenie. Posłowie socjalistyczni rzucili 
się na nacjonalistów z okrzykiem: 
„Zdrajcy ojczyzny! Agenci faszy
stowskiej międzyrarodówkił“

W  tqj drwili posłowie prawico
wi w  Reichstagu otrzymali wiado
mość, że wydany został przeciw 
nim nakaz aresztowania. Posłowie 
oświadczyli, że Reichstagu nie o- 
poszczą 1 że poiięja zmuszona będzie 
aresztować ich w gmachu paria- 
mentu. Wobec tego, na skutek gwal- 
towinych obrad gabinetu, jakie się 
rozwinęły na ten temat, minister 
Severin w ostatniej ołrwiil cofnął 
nakaz aresztowania posłów.

Syiwetba pr z p i c ]/ n ie m .  monardilzmu.
(p.) W  związku z wykryciem za

machu stanu w  Niemczech, nadeszły 
wiadomości, iż politycznej policji 
berlińskiej udało się aresztować ma
jora Rossbacha, znanego przywódcy 
radykalnych prawicowców i organi
zatora bojówek. Jest to w  krótkim 
przeciągu” czasu trzecie aresztowa
nie tego działacza politycznego, od 
którego będzie mu się prawdopodo
bnie trudniej uwolnić, aniżeli od 
dwóch poprzednich.

Jakkolwiek" juz dawno bowiem by 
ło wiadomo, że Rossbach werbuje «o- 
chotnikÓĘfe jedtjąkąwęź uwalniano go 
dwukrotnie rzekomo dla braku dowo
dów, gdyż twierdził, że akcja jego 
jest skierowana przeciw okupacji 
francuskiej w Zagłębiu Ruhry. Teraz

jednak okazało się, że pod tą popu
larną pokrywką kryły się knowania 
monarchistyczne.

Jak podaje PAT. Na ślad wykry
tego spisku nacjonalistycznego na
prowadził sam Rossbach, który w 
czasie przesłuchania stwierdził, że 
cieszy się poparciem u niemieckiej 
partji ludowej wolnościowej, oraz re
wizja podjęta w lokaiu tej partji, któ
ra jednak —  jak się zdaje była spóź
niona, —  albowiem organizacja zdo
łała nsunąć całą7 zawartość szaf, któ
re policja zastała próżne. Dokumen
ty, znąjdłjjąętó V£ jfyotif szafach 
przeniesiono dó sali frakcji parlamen
tarnej niemieckiej partji ludowej wol
nościowej w budynku sejmu Rzeszy.

Węgrom  grozi znmach stanu
Warszawa. (Tel. wł.) (m.) W e

dług otrzymanych z Budapesztu de
pesz krążą tam pogłoski o przygoto
wanym zamachu stanu.

Partje opozycyjne postanowiły 
wskutek tego udzielić prezydentowi 
Bethlenowl poparcia na wypadek, 
gdyby part ja „Budzących się W ę
gier" chciała rzeczywiście zamach 
stanu przeprowadzić.

Podobno już przygotowano nawet 
nową listę gabinetu.

t w iW
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REKURS THYSSENA ODRZUCONY
Paryż. (PAT.) Trybunał kassacyj- 

ny zajął się dzś rekursem skazanego 
przez sąd wojskowy w  Moguncji dy
rektora kopalń Thyssena jego tow. 
Rekurs odrzucono. Trybunał oświad
czył, że rekwizycje węgla celem o- 
chrony Francji musi się uznać za u- 
sprawiedliwioną.

KOMPLETNE FIASKO JARMARKU 
KRÓLEWIECKIEGO.

Królewiec. (PAT.) Dziś zamknię
ty został królewiecki jarmark drzew
ny.

Jarmark ten miał być pierwszym 
krokiem do wzmocnienia stosunków 
niemiecko-rosyjskich, wynik jego 
jednak był kompletnym fiaskiem. 
Nie dokonano ani jednej transakcji, a 
pertraktacje z Rosją okazały się wo- 
góle niemożliwe.

Wskutek tych pogłosek odbyły 
się w Budapeszcie wielkie demon
stracje robotnicze podczas których 
policja zmuszona była interweniować.

Budapeszt. (PAT.) Prez. Bethlen 
oświadczył na konferencji przedsta
wicieli stronnictw, że rząd z całą e- 
nergją przeciwstawi się ewentualnym 
zaburzeniom, gdyby zaburzenia mia
ły się przenieść na ulicę, zostanie o- 
głoszony stan oblężenia.

CZEREZWYCZAJKA ZNÓW 
DZIAŁA.

Warszawa. (AW .) W  ciągu nocy 
z dnia 22 na 23 b. m. Główny Urząd 
Polityczny (dawna Czerezwyczajka) 
aresztowała dziekana kościoła kato- 
ckiego w Moskwie ks. Zielińskiego.

Aresztowanego odstawiono do wię 
zienia.

JESZCZE O FAŁSZERZACH 
MAREK POLSKICH.

Wiedeń. (PAT.) „N. Wr. Journal" 
donosi: W  związku z wykryciem fa
bryki fałszywych banknotów pol
skich aresztowano następujące oso
by: agenta handl. Adolfa Rubicka, E- 
mila Schota, mechanika Jana Dem
bińskiego i Józefa Siibersteina, han
dlowca, który pożyczył na urządze
nie warstatu 15 miljonów koron au
striackie h.

Bezowocna intryga 
niemieebo.

Lwów, 24. marca.
Rząd niemiecki przekonał się, że 

w  ostatnich czasach osłabła energja 
I odporność narodu niemieckiego w 
konflikcie z Francuzami o Zagłębie 
Ruhry. Było to rządowi niemieckiemu 
nie na rękę, gdyż grozić chciał w ła
śnie Paryżowi panującym w  całych 
Niemczech zapałem wojennym. Chy
trzy dyplomaci niem'eccy szukali te
dy przez dni kilka innego środka, 
mogącego roznamiętnić napowrót tłu 
my. — W  końcu postanowił w ywo
łać wrażenie, że do Francuzów w  ak
cji przeciw Niemcom przyłączył się 
wróg drugi —  Polacy.

Znanym jest bliski stosunek, łą
czący Berlin z Kownem i oto w  „E- 
chu Kowleńskiem", oficjalnym or
ganie rządu litewskiego, pojawił się 
onegdaj dłuższy artykuł, stwierdza
jący rzekomo z autentycznego źró
dła, że wojskowe sfery warszawskie 
zamierzają w pobliżu niemiecko-lite- 
wskiej granicy wywrzeć energiczny 
nacisk na Prusy Wschodnie, aby w 
ten sposób zmusić Niemcy do kapitu
lacji w  sprawie Zagłębia.

Doniesienie to „ E c h a  Kowieńskie
go" przedrukowała cała prasa rfleę 
miecka i' spokrewniona z nią prasa 
wiedeńska. Plan rządu niemieekiegc 
nie udał się jednak w całości. Istnie
jący rzeczywiście w początkach kon
fliktu z Francuzami zapał wojenny w 
narodzie, znikł bezpowrotnie, a dziś 
już Wszyscy przemysłowcy i robotni
cy, kapitaliści i proletariusze nie
mieccy pragną jak najrychlejszego 
ukończenia konfliktu z Francuzami, 
ewakuacj przez Francuzów Zagłębia 
l powrotu do nartmtoęi, srofiWrtyw 
nej pracy. Zapowiedź połsLdejjntęr- 
wencjj odniosła ten jedynie skutek, 
że na dni kilka odżyła w całej peł
ni nienawiść przeciw Polakom. Na 
tern się jednak skończyło. Naród nie
miecki chce spokoju, a rząd z pra
gnieniem tern będzie się musiał bez
warunkowo liczyć i podać pierwszy 
rękę do zgody Francji. Konflikt nle- 
miecko-francuski jest już na ukończe
niu. Niemcy skapitulują a Frhncja za
pewni sobie urzeczywistnienie praw 
Swych w traktacie wfcrsalskiim usta
lonych. Europa zaś poczuwać się bę
dzie do wdzięczności wobec Fran
cuzów, którzy stwierdzić zdołali, że 
i pruską butę złamać może energicz
na i wytrwała walka o słuszną spra
wę.

Dr. Jeied.

W A l b i n y ,  A lt fE .

B E Z P M T H I E
O D  20. DO 29. B. M. 

wydaje w swoim składzie

UL. BATOREGO L 7
fs r& b k i dla przekonania się o 
niezrównanej dobroci i taniości 

swoich wyrobów
Fabryka wódek, likierów, ro- 

zoflsów, rumu 1 miodu

S k ła d y :  L w ó w  B a t o r e g o  7, 
Ł y c z a k ó w  3. r 939-4
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W przileisu Mmżyeio p itm e io .
REZOLUCJA IZBY HANDLOW O - PRZEMYSŁOWEJ w  BRODACH.

Prz§fl p M i n  
fc  irc?6. Biiszewsftiefo.

(p.) Także w  ciągu wczorajsze- 
jgo dnaa do trumny zmarłego Arcy- 
paatecza, ustawianej w  głównej na
wie kościoła arcldkatedralnego na 
wysokim katafalku, tonącymi w  po
wodzi zieleni i świateł, tłumy 'wier
nych odbywały pobożną wędrówkę, 
podczas gdy kler wszystkich trzech 
obrządków odprawiał kolejno msze 
święte i nabożeństwa żałolhne.

Kapituła rzymsko-katolicka o- 
trzymywała też w  ciągu' wczoraj
szego dnia dalsze telegramy kon
dolencyjne, między innymi od pre
zydenta Rzeczypospolitej Wojcie
chowskiego, nuncjusza 'papieskiego 
w  Warszawie ks. Lanriego, Mar- 

l szaJEka Senatu Trąmpczyóskiego, 
pretmjera gen. Sikorskiego i w. i.

W  ciągu dnia dzisiejszego rozpo
częli się julż zjeżdżać dygnitarze ko- 
śaetoi na pogrzeb. Przybył już 
mianowicie ks. kardynał Rakowski 
z Warszawy, iks. bisloup Pelczar z 
Przemyśla oraz ks. biskup Wałęga 
z Tarnpwa. Z ramienia Rządu przy
bywa na pogrtzeb ś. p. Arcybiskupa 
Minister wyznań rei. i oświecenia 
publ. Miku^wski-Pomorskiij Z ro
dziny ś. p. Zmarłego wezmą udział 
w  pogrzebie tnzej bracia i dwaj bra
tankowie.

Dziś o godz. 10-tej rano rozpo
czną się uroczystości pogrzebowe. 
iMowę żałobną wygłosi ks. arcybi
skup Teodorowicz, poczt u odpra
wione zostaną egzekwie. Około po
łudnia ruszy kondukt pogrzebowy 
na cmentarz Janowski. Grób ś. p. 
Arcypasterza stanie w  głównej alei 
!w  miejscu, obecnego klombu kwia
towego. Grobowca budować się rie 
będzie, na grdb&e bowiem ma sta
nąć w przyszłośoi kaplica cmen
tarna jak na Powązkach w  War
szawie.

P lM  ii PlUil* 
słiżbiwpli.

Min. skarbu zarządzeniem z d. 9. 
marca br. uregulowało pobór podatku 
dochodowego od uposażeń służbo
wych emerytów 1 wynagrodzeń we
dług następującej skali, obejmującej 
37 stopni:

Wynagrodzenia służbowe poniżej 
10,800.000 mk. rocznie wolne są od 

.podatku. W  stopniu pierwszym od 
10,800.000— 14,400.000 stopa procen
towa wynosi 1.1 proc. Od 14,400.000 
do 18,000.000 —  1.4 procent Od 

'18,000.000 do 23,400.000 stopa proc. 
,1.7 proc. Od 23,400.000 do 28,800.000 
’mk, 2 procent

W  stopniu piątym ponad 28,800.000 
mk. do 34,200.000 podatek równa się 
2.5 proc. Dziesiąty stopień odnosi się 
do poborów ponad 57.000.000 do
63.000.000 i stopa procentowa wyno
si tu 7 proc. W  stopniu dwudziestym 
od poborów wyższych od 112,500.000
120.000.000 ściąganym będzie poda
tek 17.3 proc. P rzy  dochodach ponad
270.000.000 do 360,000.000 stopa proc. 
wynosi 25.5 proc.

Wreszcie roczny dochód ponad 
1,800.600.009 obciążony jest podat
kiem 38 procent

Rozporządzenie to obowiązuje od 
1. kwietnia br. ! odnosi się również 
do wynagrodzeń należnych za kwie
cień, a wypłaconych w marcu.

Prezydium Izby handlowej i 
przemysłowej w Brodach na odby
tem onegdaj plenarnem posaadzerbu 
Izby uchwaliło jednogłośnie nastę
pującą rezolucję:

„W  głębokiem przekonamiu, że 
ostateczne ustalenie granic wschod
nich naszego państwa i formalna de
cyzja o przynależności wschodniej 
Matopol*<ki do Rzeczypospolitej kła
dzie kres dotychczasowej uiepew- 
ności. Izba handlowa i przemysłowa 
ze swojego stanowiska jako przed
stawicielka szerokich rzesz pracują
cych, produkujących i wytwór
czych, z  serdocznem wzruszeniem 
szczerą radością i podniosłą dumą

Otrzymujemy następujące gory
czą przepełnione pismo:

„W  imieniu najbiedniejszych z 
biednych, tj. emerytów, wdów i sie
ró t wnosimy pilny i gorący apel do 
rządu i tninisterstwa skarbu, iżby, 
ze względu na krótki termin, w  dro
dze telegraficznej zarządziło wypłatę 
emerytur jeszcze przed świętami, tj. 
w terminie oznaczonym dla wypłat 
poborów funkcjonariuszom czynnym. 
W  przeciwnym razie tysiące tych 
nieszczęśliwych ludzi, zmuszonymi 
będzie nie tylko w dnie świąteczne 
obejść się bez kawałka Chleba, czy

Pierwszorzędną sensację w  sto
licy państwa stanowi sprawa tajem
niczej przesyłki dolarowej w  W ar
szawie.

Onegdaj d:o grupy posłańców 
przy Alejl .Jerozolimskiej podeszła 
15-1. dziewczyna i wręczyła jednemu 
z posłańców pięclohmtową paczkę, 
owiniętą w brudne gazety i związa
ną szpagatem, polecając odnieść 
paczkę do Banku Handlowego i wrę 
czyć ją dyrektorowi.

Posłaniec odniósł paczkę do 
zrwiązku, gdtzie prezes p. Kazriowski

DALSZE ZADŁUŻENIE W  P. K. K. P.

Warszawa. (AW .) Sejmowa komi
sja budżetowa obradowała wczoraj 
nad projektem ustawy o podwyższe
niu kredytu skarbu państwa w P. K. 
K. P. do wysokości 1.800 miliardów, 
która to suma potrzebna jest rządowi 
na zabezpieczenie wydatków do koń
ca b. kwartału.

W  tym celu referent wniósł projekt 
o podwyższenie emisji biletów niepo- 
krytych kruszcem i dewizami do w y
sokości 1.400 miliardów.

Większość komisji przyjęła pro
jekt referenta. ,i 7

SMARAGDA BRONIĆ &ĘDZIE 
POSEŁ UKRAIŃSKI.

Warszawa. (PAT.) „Rzeczpospoli
ta* podaje, że obrony Smaragda za

wita fakt pierwszorzędnej doniosło
ści historycznej, narodowej, polity
cznej | gospodarczej, wyrażając za
razem należną cześć i pełne u?aa- 
nśe dla tych czynników państwo
wych, które przysporzyły Polsce 
■błogie w  skutki i owocne zwycię
stwo, dając wreszcie w yraz nie- 
płonnej nadzieji i głębokiej wierze, 
że za ustaienieutn granic i zabezpie
czeniem jednolitości organizacji pań
stwowej, pójdzie raźno konsolida
cja wewnętrzna, pójdzie naprawa i 
odbudowa na wszystkich dziedzi. 
nach życia państwowego, ku dobru 
całej zjednoczonej Polski.

bułki, lecz nawet otrzyma swe wdo
wie grosze później niż zwyczajnie ze 
względu na dwudniowy spoczynek 
świąteczny na poczcie w  dziale do
ręczania pieniędzy. Bowiem emery
tury kolejowe płatne 1„ inne 2. za- 
czętoby dopiero ogólnie wypłacać 
3-go, co przy wzmożonej przez dwu
dniowy zastój ilości czeków, prze
wlekłoby się do 5. i 6. kwietnia. — 
Liczymy na szybkie i przychylne 
echa w tej sprawie*. .

(Sądzimy, że apel ten nie prze
brzmi bez echa, i znajdzie przychyl
ny oddźwięk u rządu).

otworzył ją j ze zdumieniem spo
strzegł, że w paczaa znajdowały 
się banknoty dolarowe na ogólną 
sumę pół miliarda marek.

Do urzędu śledczego, ami do 
związku posłańców po paczkę z do
larami nikt się dotąd nie zgłosił.

Niewyjaśniona ta sprawa budź# 
łatwo zrozumiałą sensację. Opinja 
publiczna jest zdania, że chodzi tu 
o Łramzakcję czarnagicfdową, która 
jedynie dzięki niezręczności pośred
niczki wzięła tak kompromitujący 
Obrót.

bójcy metropolity Jerzego podjął się 
poseł ukraiński Podhirski były po
mocnik adwokata w Kijowie.

SERDECZNE PRZYJĘCIE 
W YCIECZKI KASZUBSKIEJ.

Warszawa. (AW .) W  Warsza
wie od 2 dni bawi wycieczka ludno
ści kaszubskiej, serdecznie podejmo
wana przez władze i instytucje.

Wczoraj podejmował Kaszubów 
prez. Sikorski, któremu oświadczyli, 
że mają zamiar nabyć ze składek je
den z dawnych zakątków króla Ja
na III i ofiarować go na własność 
każdoczesnemu prezydentowi Rze
czypospolitej z  prośbą, aby corocz
nie pewien czas spędzał wśród Ka
szubów.

UMOW A POLSKO-AUSTRJACKA.
Warszawa. (Tel. wł.) (m.) Między 

Polską a Austrią toczą się rokowa
nia w  sprawie zawarcia specjalnej 
isnowy, dotyczącej traktowania robo
tników austriackich w Polsce co' 
do wypadków bezrobocia, niezdolno
ści do pracy i t. d.

Prawda i fałsz we »M op

Wykład p. Józefa Bajserowicza.

(p.) Staraniem akadem. Koła 
Przyjaciół Pomorza odbył się wczo
raj w  sali Towarzystwa Muzyczne
go wykład p. Józefa Bajserowicza 
na powyższy termu.

Prelegent zaznaczył, że ludzkość 
współczesna widząc bankructwo 
materializmu, który zamiast w y
zwolić człowieka, uczynił zeń swe
go niewolnika, szuka przeciwwagi w 
wiedzy akkultystycznej. I na tern 
tle zaznacza się nawrót do średnio
wiecza, które zajmowało się spra
wami ducha. Nowoczesne poszuki
wanie tych pierwiastków ducho
wych n-o&i nazwę 'medjunńzciu, spi
rytyzmu, deancuńziTiu i magii.

Prdegorjt wyjaśnia poważne 
znaczę,eksperym entów i badań 
w tym kiemunku i na obrazach 
świetlnych demonstruje ciekawe zja
wisko materialiiZEc;^ łciwitacji iteL, 
skonstatowane na seansach Ochoro- 
wicza, Schrenk-iNotkinga i  innych. 
Jednakowoż przestrzega przed szar
latanerią, korzystającą z mody i ła
twowierności pubitadości. Bardzo 
efektowne demonstracje telepatycz
ne, przedsiębrane z powadzeniem na 
sali służyły pelegentowi jako przy
kład, jak rozmaici egzotyczjij 
tyści i tdepaci w rodzaju dra To 
Ramy i i. dochodzą do swoich fra
pujących produkcji, które jednak nie 
mają nic wspólnego z prawdziwą 
wiedzą akkndty&tyczną.

Pubbcaność hucznymi oklaskami 
dziękowała p. Baiserowiczowi za 
jego interesującą prelekcję.

Z featra®
—o—

„Frasquiła“ . Premjera tej operetki
odbędzie się w Teatrze Nowości w 
przyszłym tygodniu.

Ostatnie przedstawienie „Subloka- 
torki". W niedzielę po południu nieod
wołalnie ostatnie przedstawienie „Sub- 
lokatorki" w Teatrze Małym. W  tea
trze tym przedstawienia zakończa sie 
już we wtorek. Od środy do soboty 
włącznie teatr będzie zamknięty.

Teatr Wielki.
Sobota, 24. tnarca, g. 7: „Orlę", sztu

ka w 6 a. Rostanda, z p. Pelióskim.
Niedziela, 25. marca, g. 3: „To co naj 

ważniejsze", sztuka w 4 a: Jewrermowa
Niedziela, 25. marca, g. 7: „liugeno- 

ci‘\ opera w 3 a. Mayerbeera.
Teatr Mały.
Sobota, 24. marca, g. 7: „R. H. inży

nier", kom. w 3 a. Winawera.
Niedziela, 25. marca, g. 3.30: „Sub 

lokatorka", krotocliwila w 3 a. Siedlec
kiego, z dyT. Czarnowskim.

Niedziela, 25. marca, g. 7.: „R. H. in» 
żynier", kom. w 3 a. Winawera.

Teatr Nowości. .
Sobota, 24. marca, g. 7: Powtórzenie 

Wieczoru Kasprowiczowej.
Niedziela, 25. marca, g. 3-30: „Bal w 

operze", operetka w 3 a. tieubergera
Niedziela, 25. marca, g. 7: Powtórze

nie Wieczoru Kasprowiczowej.
Konserwatorium Pol. Tow. Muzyczn.
Niedziela, 25. marca: „RUTH*‘, wiel

kie Oratorium J. Schumanna na chóry,. 
sola i orkiestrę (300 osób' 8908

R a t u i m y  e m e r y t ó w !
W  OBLICZU NAJSKRAJNIEJSZEJ NĘDZY. — RATUNEK MUSI BYĆ

NATYCHM IASTOW Y.

Tajemnicza paczka dolarów.
DO KTÓREJ NIKT SIĘ NIE CHCE PRZYZNAĆ.

T E L E G R A M Y .
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Czy paza ziemią istnieje życie?
TEORJA O ZACZĄTKACH ŻYCIA. — ROZPRÓSZONE W  PRZE

STRZENI ŚWIATY PEŁNE ISTOT ŻYJĄCYCH.

(ch.) Kwestja zaludnienia 
(obcych światów przez istoty nam 
podobne, cddawna już absorbuje u- 
mysi ludzki.

! Ciekawe uwagi na ten temat po
daje pewien angielski astronom:

Wychodząc z założenia, że ziemia 
| zamieszkałą jest przez miliardy dro- 
, bnousirojów wszelkiego rodzaju, zdoł 
nych do przetrzymania niezwykle 
niskiej temperatury, panującej w  
międzyplanetarnych przestrzeniach, 
musimy przyznać, że w  chwili — 

(gdy ziemia była płynną masą, wszy
stkie te drobne twory nic mogły się 
jeszcze na niej znajdować. Musiały 
'się więc one zrodzić gdzieś poza na
sza planetą, jednakże z kolei uległy 

‘znów rozorószenlu w  eterze, albo
w iem  za nikłe b iły , aby ulec przy
ciąganiu ziemskiemu. Poza granicą 
naszej atmosfery zostały porwane 
przez energję świetlną, która rzu
cała je w niezmierzone przestworza.

Słynny uczony szwedzki Arrhe- 
nlus eksperymentalnie wykazał, że 

•energja świetlna działa na najmniej
s z e  masy o wiele intenzywniej, niż 
przyciąganie ziemskie. Zachodzi tu 
więc to samo fizyczne zjawisko, co 
przy komesach, których ogony zło
cone z najrozmaitszych składników, 
na skutek energji świetlnej ulegają

Gliora o ?B stopniach p e r p h i .
ZDEMASKOWANIE OSZUKAŃCZEJ PIELĘGNIARKI.

J (f.l Ameryka bez senz icjl nie n.oże 
[przeżyć ani dnia, lecz dzięki różnym 
ekscentrycznym osobnikom — ma tej 
isenzacji za” sze poddostatkiem.

Niejaka panna Ewelli a Lyon. skut
ki *m wypadku automobilowego dostała 
się do szpitala i leżała w  gorączce. P e 
wnego razu lekarz skonstatował ze zdu

mieniem mierząc ciepłotę ciała chorej, że 
termometr pokazuje aż 46 stopni.

Jak v.iadomo, najwyższa temperpt ira 
u chorych dochodzi do 41 stopni. Zwo
łano cały aeropag lekarski, który zajął 
się tym niezwykłym fenomenem, drzez 

rtrzy tygodnie cała prasa poświęcała są
żniste artykuły miss Lyons, która — co 
najdziwniejsze —  wcale przytem nie 
zdradzała maligny ani skłonności do u- 
mierania.

Wydało się to wreszcie podejrzane 
lekarzem, zarządzono 

podglądanie chore] przez dzlnrkę od 
kinezą

1 szwindel wkrótce wykryto.
Oto miss Lyons, która z zawodu sa

ma była szpitalna pielęgniarką —  umiała

zręcznie pod pozorem napadn kaszlu 
wyjmować termometr z ust, chowała 
go błyskawicznie pod kołd/ę, ognew ała 
przy termoforze przez parę chwil — po
czerń znów taksanaó nieznacznie wkła
dała go do nst Co ty ło  celem tej kome
dii — czy chęć przebywania jak najdłu
żej w szpitalu — niewiadomo. Faktem 
jest, że oszustka do zdemaskowaniu do
stała naprawdę wysokie] gorączki i wal- 
czy ze śmiercią.

Muchy zi#a?a.
fil) Dla zwolenników letnich wywcza

sów pocieszającą będzie wiadomość, ie  
najliczniej chyba rozmnożony owad, ja
kim jest mucha —  zaczyna d j w o II w y
kazywać zmniejszenie stann liczbowego. 
Pewien angielski uczony, stwierdziwszy 
to blugie zjawisko, łączy z niem fakt 
zmniejszenia się śmiertelności dzieci, 
dla których zdrowia i życia mucha jest 
najgorszym wrogiem, przenosząc śmier
cionośne zarazki.

P R E I I I E B A  . . .  D z i ś  2 4 . b .  un. . . .  w  K I N I E  L E W

ł Senra iyjny dramat amer/kmiski w  6 akt z łyda właścicieli termów diamentowych p. t.:

! „P O D  MASKĄ PRZYJAŹNI".
W gł. roli urocza HEDDA NOVA oraz niezrównani: W ILUAM TRAYNER i JACK HOLT 

i ^  M — bp— bWHBff

4  C A Ł Y  L W Ó W  wkrótce mówić będzie o

f ? r r - s  r a n a  r u r a
które wyświetlać hę lą po raz pierwszy łącznie r powodu horen 

dalnych ko stów tego filmu dwa największe renom. k:noteatry 
A P O L L O  i  L E W .  8937/

Sowiety gardzą życiem.
Ryga. (PAT.) Rząd sowietów, 

wysłał zboże dla robotników Ruhry.
Arcybiskup Jan, głowa kościoła 

prawosławnego w krajach bałtyckich 
mówiąc, o tym kroku rządu Sowiec
kiego oświadczył:

Akcja Ameryki, wysyłającej swe

zboże du wygłodzonej Rosji wykazu
je do jakiego stopnia Amerykanie ee-> 
nią życie ludzk:e przeciwnie /aś bol
szewicy wywożący s^oje zboże, 
którego tak potrzebują, okazują jak 
gardzą żydem.

a

rozprószeniu w międzyplanetarnych 
przestrzeniach.

Podobnie jak owe cząstki komety 
rozpraszają się w przestrzeni, tak też 
bakterie i drobnoustroje, oraz za
wiązki życia rozpraszają się w bez- 
Lreśnych p.-zeatrzenlach świata, aż 
wreszde wpadają w orbitę przycią
gania jakiegoś planety, gdzie dają po
czątek najprymitywniejszemu życiu.

Tysiące lat upłynie, zanim na 
planecie rozwinie się wspaniałe życie 
organiczne od najniższych i najpry- 
mitywniejszych do najwyższych, naj
bardziej złożonych żywych istot. 
I tak bez końca. A jeśli zważy my, ze 
liczba drobnoustrojów, błądzących w 
wszechświecic jest bezgraniczna, to 
zrozumiemy, żk
clenia dała niebieskiego na firma

mencie, pozbawionego istot żywych.
Tak więc możemy śmiało przyjąć, 

że ziemią nasza nie jest tu jedynie 
uprzywilejowaną, że dookoła niej 
rozwija się bujne, wspaniałe, może 
stokroć piękniejsze od naszego żyde. 
Niestety, mimo potężnych wynalaz
ków w  dziedzinie techniki, nie zdoła
liśmy jeszcze nawiązać kontaktu z o- 
taczi jącymi nas tajemniczymi świa
tami, ale zapewne chwila ta nadej
dzie prędzej może, niż się spodzie
wamy.

t  mi i  eirli za m — ?.*! spił ia.
(—) W asyl Kanda w Hodowcach 

koło Nawarji, starał się o rękę córki 
Jana Jasnego, Franciszki, a skoro 
mu jej odmówiono między sąsiadami 
wybuchła nienawiść.

Ontgdrj w  przystępeie wście
kłości wzgardzony i niedoszły zięć 
wspólnie ze swoim kolegą Marcinem

Chmielem podpabł zagrodę Józefa i 
Jana Jasnych.

Pastwą płomieni padły dwa pię
kne gospodarstwa z  całym ż jw ym  i 
martwym dobytkiem. Szkoda wynosi 
65 milionów mkp. Kandę i Chmielą 
aresztowano i odstawiono do sądu.

Stra s ii rezfisz i ip l i
(—) Do komisji wyborczej, urzę

dującej 4. października ufot r. wie
czorem w  lokalu policji pańj/tw. w 
Lipowca, koło Lubaczowa, padły 
przez okno dwa strzały z  karabinu. 
Między osobami urzędtająicemi znaj
dowali się tam: przew odinjuzący ko
misji p. Jan Argasiński, naczelnik 
gminy oraz kilka innych osóib. Oba 
strzały jednak chyibiły i uszkodziły 
jedynie obraz, wiszący na przeci w
ległej ścianie.

.Pod zarzutem zbrodni usilowa- 
nego morderstwa ujęto wkrótce Mi
chała Capa i odstawiono go do są
du po w . w  Luba ew.yie, skąd go 
jednak wypuszczono dla braku do
wodów*. Uą^ wszelkie pohukiwania

za sprawcami zamachu zostały bez
owocne.

Ale policja sprawy nie spuszcza
ła z oka i dopiero po pięciu miesią
cach posterunek policji w  Krowicy 
usraiU, że sprawcami tajommczych 
strzałów byli dwaj młodzi Ukraińcy 
Fedku do i Iwan Mazurkiewicz.

Zamachowców, l:Ióiu.y w  mię
dzyczasie zostali powołani do woj
ska poibJdego i pełnili już służbę w 
36. p. airt. poi. w e Włocławku, a- 
resztowano i odstawiono do sądu. 
W  śledztwie stwierdzono, że aresz
towani dokonali zamachu na ruzkaa 
ukraidsko-petroszewiczowskiej bo
jówki

Czarnogiełdziarz na dachu.
W  UCIECZCE PRZED POLICJĄ.

(p.) Niejaki p. Ledru-Rollin, pseu- 
dobankier o bardzo podejrzanej kon- 
duicie, był od Jawna poszukiwany 
przez policję paryską. Niestety, pan 
Ledru-Rollin posiadał stać jakąś 
czapkę-niewidkę, bo niepodobna było 
go ująć. Widziano go wchodzącego 
do domu — ale policja udawszy się 
tam, nie znalazła go. Żona oświad
czała, że męża niema w  domu, na 
dowód czego oprowadzała urzędni
ków po całem mieszkaniu.

Zagadka była tem trudniejsza do 
rozwiązania, że p. Ledru-Rollin mie
szkał na czwartem piętrze —  trudno 
więc było przypuszczać, aby w y 
frunął przez okno.

A  jednak nie bj-ło to dalekie od 
prawdy i prawdę tę odkrył wreszcie 
jeden ze sprytnych agentów. Przy 
rewizji mieszkania zauważył, że 
łóżko bankiera było rozrzucone i je
szcze ciepłe, obnk zaś znajdowały

się rozłożone części garderoby mę
skiej.

A  zatem ptaszek dopiero co w y
frunął. Przy  bliższem zbadaniu okna 
metoda Conan Doyla, zobaczył a~ent 
wystającą cześć dachu, na który 
można się było dostać przy pewnai 
zdolności akrobatycznej.

Policjanci nie zawahali się przed 
karkołomna Dróbą — i na dachu uj
rzeli ukrytego za kominem, w  dość 
przewiewnym negliżu, p. Ledru- 
RolFna.

Nie z r  ażając na k /mizm sytuacji 
i niewygodną pozycję, wygłosili sa 
kramentainą formułkę: —  Aresztuje
my pana w  imieniu prawa — poczetn 
skruszony delikwent bez oporu wró
cił do mieszkania i przyodziawszy 
się, powędrował do więzienia.

Z A ilU D Y  OPTYCZNE LEON APPEL 5 S ka
LW Ó W , Legionów 1.1. — Tel. 458. — Adres telegr.: Optyka, Lsrów,

METRY do SUKNA oraz WAGI i CIĘŻARKI 
HANDLOWE C E C H O W A N E

8943
BSB
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ZAGRANICZNE NOWOSCi 3ESICJE NIE WIDZIANE! 
DLA PAŃ:

Z  i
n i A P A Ń '  JUMPERY, k a p e lu s zu , ob u w ie , r ę k a w ic z k i  — 

r  N i l . PŁASZCZE, PLEDY, PERFU2IERJA, TOREBKI 
D L A  P A N Ó W ’ KAPELUSZE, BIELIZNA, KRAWATY,RĘKAWICZKI, 

f  . Obtiw e, Raglany, Płaszcze gum. i impregn. Pyjama
poleca po cenach przystępnych ASSER1CAP1! H15U&E, LW ÓW  KOiISrfUR ł 5,

ZagadliDwa M n  pereł w  Lw ow ie.
Żona adwokata, krawcowa i ten trzeci.

(cL) Wczoraj policja lwowska sta
nęła znowu wobec niełada zawilej 
zagadki. Ma ona odszukać zlodzie- 
i sznur pereł, wartości pouad 10 
milionów marek, a senzacyjna ta 
sprawa przedstawia się następująco: 

Oto przy ulicy Pańskiej 1. 2 mie
szka adwokat dr. Rothfeld, którego 
żona z domu Landau, jest znana pu
bliczności z występów sceniCznyclL 
Gdy obecnie dr. Rothfeld w y jecha ł 
na kilka dni ze Lwowa, a pani Roth- 
feldowa była sama, nagle zginął jej 
z mieszkania sznur pereł, zawierają
cy  243 sztuk. Zawiadomiona o tym 
fakcie policja rozpoczęła intenzywne 
śledztwo, a pani Rothfeldowa nie mo
gła zdać sobie sprawy z kradzieży, 
bądź co bądź bardzo zagadkowej.

W  toku śledztwa policyjnego 
przypomniała sobie pani Rothfeldowa 
— że w czasie tym w mieszkaniu jej 
była tylko krawcowa, niejaka Józefa 
Bufan. To też policja ją aresztowała 
lecz ta nie przyznaje się do kradzie
ży, a przeprowadzona w  jej mieszka
niu rewizja nie dała żadnych rezul
tatów, ani też najmniejszych poszla- 
ków, któreby naprowadzały na ślad 
tej kradzieży.

W  czasie jednak śledztwa zje
chał do Lwowa mąż aresztowanej 
Butanowej i wpadł również w  ręce 
policji, jako podejrzany osobnik, któ
ry w  niezgodzie żyje z kodeksem 
karnym. Bo oto„właśnie odbył on 
pięcioletnią karę więzienia w Berli
nie, a wypuszczony z kryminału zo
stał odstawiony do granicy i z tej ra
cji znowu znalazł się na bruku lwo
wskim. I ten również nie przyznaję 
się do żadnej winy, zasłaniając silę 
utartą formułką: o niczem nie wiem!

W  tem stadium sprawy policja 
śledztwo skierowała na inne tory, 
szukając tegu„.. trzeciego.

Wczoraj zatem-prawie wszyscy 
wywiadowcy byli w  ruchu tylko w 
tej sprawie, inwigilując różne miesz
kania i różne osoby. O kradzieży sa
mej zawiadomiono wszystkich jubi
lerów i banki zastawnicze, lecz dare
mnie, bo do wieczora z pereł nie by
ło żadnego śladu.

W  każdym razie policja nasza 
stanęła wobec zagadki, przed roz
wiązaniem, której musi ustalić, czy 
sprawca byl.... zawodowym złodzie
jem,

Oszustwo giełdowe no 1 milionów.
(—)  Przed kSku dniami podaliś

my wzmiankę o  aresztowaniu Abra
hama Kleina, kupcu z Chrzanowa, 
za oszustwo w  wysokości 40 milio
nów młq>„ popełnione na szkodę 

i Banku sjpółcfeieJczoeo „Visa“, przy 
uL Rejtana 7.

Po przcpmwadzonem w  tym kie
runku dochodzeniu przez Lwowski 
urząd śledczy, jesteśmy w  możno
ści odsłonić dalszy rąbek tej sensa
cyjnej afery.

. Otóż w  dniu 6. hrtego br. zgto- 
'sU się do właściciela banku „Visa“ 
Hersdia Lameta Ziroenmama Abra
ham Kiein, kopiec z  Chrzanowa, ze 
zleceniem sprzedania na je®o prze
kaz na giełdzie 22 imljonów mk. 
mem. W raz z KleSoean przybył rów
nież Moses Gtanzfeesrg, pośrednik, 
zam. pnsy ul. Sw. Stanisława 2, 
który poręczył za Kleina i na zabez
pieczenie pretensji tegoż wziął od 

. właściciela banku H. Zknennana 
1000 dolarów amear.

Nazajutrz zjawił się w  banku 
wspólnik Kleina niejaki Liebe Korrt- 
gołd. również a Chrzanowa, i przy 
pomocy tego samego pośrednika 
Ołanzmana dał mu zlecenie sprze
daży 18 miMooiów 200.060 mk. niem.

Zimermam postąpił w  myśl da
nego sobie zlecenia 1 odpowiednią 
ilość mik. niem. sprzeda! różnym 
lwowskim baafeam po Larsie dnia 
z tem, ie  efektywne zobowiązanie 
w  tych bankach mieli wypełnić 
Klein i Kpnngold i o tera zawiado
mić bank „Vtea“.

Tymczasem zawiadomienia Bank 
„V5sa“ nie otrzymywał i na nalega- 

, nie banków, z  któreani Zimerman 
tmrscakcto zawarł, bank „Visa" zo

stał zmuszony zakupić na własną 
rękę 40 imljonów 200.000 mk. niem. 
po kuhsię znacznie droższym, byle 
ze swego zobowiązania się wywią
zać. Na tej tranirakcji stracił bank 
,,Visa“ 34 miljonów 252.000 mkp. e- 
fdktywnte, nie licząc wydatków po
bocznych. Ponieważ na zwrocie 
1000 dolarów od pośreebitka Glanz- 
marta łb&nk stracił również skutkiem 
różnicy kursu 8 milionów mfcp., lą-. 
czna strata bankn wynosi 42 milio
ny 252.000 mhp.

W ysłany na śledztwo do Chrza
nowa kom. Chomrański wraz z w y 
wiadowcą Simonem stwierdził, że 
spćlnikami obu oszustów byli Abra
ham Sillmger, Józef Horowitz, Abra
ham Wener i Zygmunt Weiler. Teraz 
wszyscy wymienieni wypierają się 
spółki z Kleinem i twierdzą, że trans
akcji tej dokonano bez ich wiedzy.

U żony Liby Korngolda, który u- 
krywa się, znaleziono około 2 railjo- 
ny mkp. oraz około 200.000 mk niem., 
jak również wiele cennej biżuterii. — 
Podobnie ukrywa się pośrednik Glanz 
man, w którego mieszkaniu znalezio
no'również wiele biżuterji. Znalezio
na u Korngolda i Glanzmana gotów
kę i biżuterję zakwestionowano a za 
ukrywającymi się wszczęto poszuki
wania.

Abraham Klein twierdzi, że od 
2 lat nie byl we Lwowie, że o spra
wie tej nic nie wie, przyczem w  rafi
nowany sposób symuluje chorobę 
umysłową i absolutne odmawia wszel 
kich zeznań! Po stwierdzeniu przez 
lekarzy, że Klein jest zupełnie zdrów 
na umyśle, odstawiono gow raz z po
zostałymi towarzyszami do więzienia 
we Lwowie.

Kronika.
n i - 9-  f "

Mianowania, (m). Dr. Tadeusz Jac
kowski, dotychczasowy naczelnik w y
działu północnego w min. spraw zagra
nicznych, został mianowany radca le- 
tacyjnym pierwszej klasy w poselstwie 
polsklern w Berlinie, oraz do czasu 
przybycia nowego posta Rzpitej w Bci- 
liuie charge d‘affaires w tem posel
stwie. P. Jackowski wyjechał dziś do 
Berlina cełem objęcia tego stanowiska.

Nowy konserwator zabytków dla 
Małopolski wsch. Długi czas pozostają
ca bez opieki konserwatorskiej Mało
polska wscli. otrzymała z nominacji Mi
nisterstwa Oświaty konserwatora, jako 
urzędnika państwowego, w osobie zna
nego z licznych prac naukowych, p. 
Bohdana Janusza: autora dzielą p. t.
„Zabytki przedhistoryczne Galicji 
wschodniej", które jest pierwszą tego 
rodzaju pracą w naszej literaturze nau
kowej. Z uznaniem spotkały się też je
go prace monograficzne z zakresu pre
historii, jak np.: „Kultura przedhistory
czna Podola galic.", „Z pradziejów' zie
mi lwowskiej", „Zabytki przedhlstor. w 
po w. Borszczowskim", „Z paleoantro- 
pologji Galicji wsch." i wiele innych. P. 
Janusz ma za sobą pokaźny dorobek 
literacki, w którym nie brak i dzieł z 
zakresu historji kultury polskiej, a 
zwłaszcza Lwowa. Od lat szeregu pra
cuje on nad wielkicm dziełem monogra- 
ficznein z dziejów kultury towarzy
skiej, literackiej, naukowej i artystycz
nej Lwowa za czas od 1772 do 1848 r., 
której pierwszy tom ukaże się wnet w 
druku.

Zatrzymywanie się pociągów po
śpiesznych na przystanku Drohobycz 
miasto, (s) Od 23. marca b. r. aż do od
wołania mają się zatrzymywać pociągi 
pośpieszne Nr. 1801 i 1802, odchodzące 
ze Lwowa do Borysławia i z powrotem 
na przystanku Drohobycz miasto po
niżej jednej minuty. Tem zarządzeniem 
dyiekcja koleji państw, we Lwowie 
odpowiedziała życzeniom licznej publi
czności, która z zadowoleniem przyjmie 
to zarządzenie do wiadomości.

Robotnicy polscy do Rnmunji. Rumunja 
zgłosiła zapotrzebowanie na robotników, 
z Polski do wyrębu lasów. Dotąd emigra
cja brootników polskich do Rumunji, 
zwłaszcza z Pokucia, odbywała się co 
rolcu sezonowo, ale była unormowana, a 
przytem robotnicy, którzy byli najmo
wani przez różnych agentów, padali nie
raz oiiarą ciężkiego wyzysku. Obecnie 
rząd polski zastrzegł sobie prawo kon
trolowania kontraktów umowy. O ile 
mch emigracyjnych robotników' z Polski 
do Rumtmji przybierze większe rozmiary, 
przewidziane jest zawarcie, wzorem in
nych umów, specjalnej umowy.

Odznaczenie lwowskiego uczonego. 
Towarzystwo geograficzne w Paryżu 
uchwaliło nadać jednemu z najwybit
niejszych uczonych polskich, profesoro
wi uniwersytetu lwowskiego, drowi 
Eugeniuszowi Romerowi medal złoty.

(d.) Mąka potaniała we Lwowie. 
W  sklepach miejskich od wczoraj obniżo
no cenę mąki białej. Obecnie za 1 kg. 
płaci się mniej o 200 marek.

(— ) Pożar w schroniska oBcerskiem. 
W  schronisku oficersldem przy ul. Het
mańskiej 6, wybuchł wczoraj przed po
łudniem pożar, który ugasiła straż po
żarna. W ydelegowany st. przód. Giże-

jewski z 2 poster., stwierdził, że ogień ; 
powstał od słomy, wysypanej przez o t -  ‘ 

dynansa oficerskiego z siennika obok - 
żelaznego piecyka, w którym sie paliło.

(— ) Dom mu sie wali, a mówi, że to. 
włamanie. Właściciel sklepu galante
ryjnego przy ul. Boimów 19, Cliaim ■ 
Meiseles, doniósł wczoraj policji, że u- 
begtej nocy dokonano do jego sklepu ■ 
włamania przez wybicie w ścianie od 
korytarza dziury. Wysiany na miejsce 
wyw. Chimiak stwierdził, że cała ściana ( 
od sklepu Meiselesa grozi zawaleniem | 
i że dziura wspomniana powstała skut
kiem usunięcia się gruzu bez niczyjej [ 
pomocy. i

(—) Brat okradł fabrykę brata. H e
rold Ebelman, właściciel fabryki m etali: 
i srebra (? ) przy ui.^Grodeckłtej 47 A , 1 
doniósł policji, że ubiegłej nccy włama
no sie do jego magazynu, skąd skra- . 
dziono: 6 lichtarzy z chińskiego srebra,
1 kandelabr i złoty chlorek do topienia 
srebra, wartość: 4 rrnljouy inp. Urzęd
nik wyw . Zobolewicz odnalazł wkrótce 
w mieszkaniu Hermelina, przy ul. Gró
deckiej 51 skradzione przedmioty, a 
sprawcę kradzieży w osobie brata po
szkodowanego Chaiina Ebelmana a- 
resztowaf.

(—) Okradzenie Serba w tramwaju. 
Drowi Emanuelowi Wischmajewskiemu 
z Belgradu skradziono w tramwaju 
„ŁD“  portfel, zawierający 23 dolarów, 
6000 dynarów, 250 lirów, 20 leji ruin., 
26 leji belgr. i 40.000 mp.

Z Towarzystwa literackiego im. A- 
dama Mickiewicza. Nadzwyczajne wal
ne zebranie członków odbędzie się we 
wtorek, 27. b. m., o g. 5 po po!., w sali 
fizycznej gimn. Batorego, ul. Kubali. Na 
porządku dziennym sprawa zmiany sta
tutu Tow. oraz odczyt prof. Dra Stani
sława Łempickiego p. t.: „Najdawniej
szy nieznany przekład Dziadów wileń
skich na język niemiecki."

Towarzystwo Historyczne. Posie
dzenie Tow. Historycznego odbędzie 
się dnia 27. marca b. r. w Seminarium 
historycznem o g. 6 wieczorem. (Uni
wersytet, Gmach stary, ni. $w. Mikoła
ja. I. p.). Na porządku dziennym: Dr.
Kazimierz Sochaniewicz: Pamiętniki J. 
K. Janowskiego o powstaniu stycznio- 
wem.

Z „Sokola-ftlaclerzy". Zwyczajne 
walne zgromadzenie członków odbę
dzie się w poniedziałek, dnia 24. b. rru,
0 godzinie 6 względnie 7 wieczór*

Z  K R A J I J ,

Usunięcie przeszkód na rzece Ho- 
ryli. Wobec ukończenia odbudowy mo
stu na rzece Horyń, został podjęty nie
ograniczony ruch osobowy, bagażowy
1 towarowy między Łunincem a Sarna
mi.

Z 1G Ś W I A T A .

Zgon bohatera osławione] afery.
W Berlinie zmarł były adjntant Wilhel
ma, hr. Kuno Moltke. sławny z afery 
na tle homoseksuainem, którą znany pu
blicysta Max Harden ujawnił przed opi- 
nją publiczną. Od tej pory karjera Molt- 
kego była zakończona.

—o—
CACAO ANGIELSKIE pierwszej jakości 
po Mp. 9.600 za kilogram poleca handel 
W ACŁAW A BARABASZA, ni. Pańska
i. 5. 2414-3

Oaiat ekonomiczny.
WIADOMOŚCI GIEŁDOWE.

Lwów, 23 marca i ?JĆ, 
Obroty w  akcjach przemysło

wych liczne przy kursach bardzo 
Jiiejednołitycłi. Pod koniec lekka 
zwyżka. Waluty również nieco moc
niejsze.

Chodorowskie zakończyły kur
sem 64000. Zieleniewski 105000, po
tem 107000. Oikosy z 85000 awanso
wały na 87000. Rakszawa początko
wo 41000, przy końcu 42000. Paro
w ozy bardzo poszukiwane przej
ściowo 25500, pod koniec 24000. Bro
wary ustaliły się przy 108500. Pol. 
Nafta 9500 i 9600. Ćmielów 42000. 
Tespy z  110000 obniżyły się ua 
109250. Kairpalit 13000. Pezet 8600, 
przy końcu 8300, nieei. 8000. Gafota 
6750. Ptb 4500. Pocisk 7000, potem

6500. Siersza ef. z  7000 raptowni© 
spadła aa 6000.

W  akcjach bankowych również 
ożywiane obroty. Bank Hipot usta
liły się przy 22150, przeiścioiwo 2400. 
Bani Przemysłowy 4400, pod koniec 
4250. j

Dolary 43000, zakończyły sła
biej 42000. N. Jork 43500. Londyn 
z 203000 awansował na 205000. W ie
deń 62,75. Praga 1300. Berlin przy 
koica 2,08. Zurych słabszy, z  8300 
spadł na 8250. Belgja 2500. Paryż ’ 
3000 i 2935. Fraidd fr. 2900.

Tendencja w  akcjach i wahrtadi, 
chwiej no«xwyżkawa. Usposobieni©
ożywione.

Na taryu akcji niekotowainycli; 
transakcje nieliczne. Jaworzno > 
220000 —  225000. Gazy 230000— I 
235000.
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Na znak żałoby z powodu śmier
ci śp. Ics. arcybiskupa Bilozewskiesro 
fzobranie w  sobotę 24. bm. nie odbę
dzie się.

GIEŁDA NIEOFICJALNA.
' W czo-aj rano tendencja spokojna, oko- 
To g. 11 nastąpFa zwyżka na dolary o 
' 1000 do 15uO punktów. Ceny dolarów 
wahały się między 42500 do 44000. O- 
brót średni. Na niemieckie marki nastą- 

ipila też zwyżka, wynoszącą 30 do 40 
'punktów. Obrót ożywiony.

Doi u ' amer. 43500 do 43600; 1-ki i 
/2-ki 43000 do 43100; kanad. 42000 do 
12100; 1-ki i 3-ki 41500 d j 41600; marki 

[niem. 10 tys. 2.10 uo 2.15; lOOG-ki 2.70 
|do 2.75; drobne 2.55 do 2.60; korony 
'i zeskie 1750 d? 1200: drobne 1140 do 
1180- leje i85 do 190; austr. tys. star 

iem. 1600 do 1650; setki star. em. 150 do 
,155; 50-kor. 40 do 50; 20-kor. 20 do 24; 
10 kor. 10 do 12: drobne 0.45 do 0.50; 
austr. stempl.- 61 do 61 i pól; austr. 
przekazy 62 do 62 i pól; ruble 6-setki 
4 do 120; setki „Kącik" lo do 17; setki 
zwykle 3.80 do 4; 25-rubl. 1 do 1.10; 10- 
irubl. 0.90 do 0.95; reszta drobnych

>NA SB-~B3MYM EKRANIE.

H a n u s ia .
•KOPERNIK" „M ARYSIEŃKA"

Śród tych wszystkich dziel literatu
ry europejskiej, któią na ekran przera
biano, stanowczo była luka.

( Nie widzieliśmy do tej pory cudnych 
poematów, największego obecnie dra- 
■matopisarza niemieckiego, Gerharda 
Hauprmanna. Luka ta, jak wspomniano 
| wyżej, została wreszci- przez dyrekcję 
„Kopernika" usunięta. Wczoraj odbyła 
się premjera jednego z najpewniej
szych utworów, jakie literatura niemle- 

Jcka wydała, „Hanusia", sztuki, jakby 
^stworzonej dla filmu, któiy nie zna, co 
f to niemożliwość. Hauptmannowska fan- 
itazla została najski upulatniej, najświet- 
niej oddana w teatrze świetlnym, który 

|znbw stał się bogatszym o jedno arcy- 
dzdeło.

Znakonńcie dobrany zespół aktorski 
mdtworzył w całem tego słowa znacze- 
jniu dramat wielkiego pisarza. Młodziu
tka, przeurocza aktorka, Małgorzata

0.5D do 0.55; duńskie tys. 24 do 28; 
250-rubs. 15 do 16; karbowańce 0J80 do
0.90; hrywny 1 do 1.10; 'rat.ki .ranc. 
2450 do 2500; funty szierl. 200000 do 
205000; franki szwaj„. 8000 do 8200.

Złoto; 20-kor. 190000 do 195000; 20- 
frank. 170000 do 175000: 20-mark. 220100 
do 222000; 10-rubl. 232000 do 236000; 
dolary amer. 390000 do 40000.

Srebro: korony austr. 2950 do 3000; 
5 kor. 15000 do 15500: floreny 7500 do 
7S00; 'uble 12600 do 1260O; kopiejki 52 
do 55; leje 2900 do 2920. •

GIEŁDA KRAKOWSKA.
Kraków. (P A D . Waluty: Dolary St. 

Zjedn. 43500; franki irai cuskie 2975; 
franki szwajcarskie 8100; funty szterl. 
205000; marki uicmieckie 2.10; korony 
austriackie 0.01; korony czechosłowac
kie 1315; floreny holenderskie 18000.

GIEŁDA W ARSZAW SKA.
Warszawa. Tel. wt. (m). Na dzisiej

szej giełdzie warszawskiej dewizy w 
dalszym ciągu zwyżKowe. W  dziale ak
cji obroty ożywione po kursach nieje
dnolitych, Papiery publiczne nieco mo
cniej.

Schargel zagrała Hanusię, to biedne, 
przez los i ludzi poniewierane dziecko 
t. zw. miłości, tak szcze.ze, tak przej
mująco, że wywołała łzy w oczach w i
dzów, łzy gorącego wzruszenia. Film 
jpowiada bardzo obszernie i treściwie 
hlstorję HanusL

Poznajemy jej matkę, pannę Heiber, 
cófKe przedsiębiorcy budowlanego i u- 
kochanego jej, pana sekretarza magi
stratu, Bergera. Staremu Heiberowi 
grozi ruina majątkowa, niema czem za
płacić robotników i wtedy postanawia 
okraść kasę magistracką. Kradzież w y
chodzi na jaw, Pan sekretarz na wieść, 
że jego przyszły teść jest złodziejem — 
oczywiście wycofał się, bo t. zw. ho
nor był mn mHszy, niż narzeczona. Nie 
zatroszczył się ani o los narzeczonej, 
ani o dziecko. Murarz Mattern zos*ał 
mężem opuszczonej, wyratowawszy 
V'przód jej ojca. Straszne to było poży
cie. Mattern rozpił się i katował matkę 
i jej dziecko, Hanusm. Berger tymcza
sem został burmistrzem i vraca po pię
tnastu latach do ir..asteczka, z którego 
kazał się przenieść w tym czasie, gdy 
stal się skandal z kradzieżą. Mattern

Warszawa, (PAT ). Wałuty: Dolary 
St. Zjedn. 45J00; marki niemieckie 2.12 
i pół.

GIEŁDA L IRYCH SKA. 
zurych. (PAT ), Kursa końcowe: Ber

lin 0.02.60; Holandii 213 i pół; N. Jork 
540 i trzy czwarte; Londyn 25.40; Pa- 
.y ż  35.45; Medjolan 26.40; Praga 16.05: 
Budapeszt C.10; Belgrad 5.52 i peł; So
fia 3.60; Warszawa 0.01.30; Wiedeń 
OD075 i jedna czwarta; Austr. stempl. 
kor. 023076.

WIADOMOŚCI GIEŁDY ZBOŻOWEJ.
Ruch na giełdzie słaby.
Transakcje w owsie doborowym po 

140000 loco-Czortków, w  sianie slod- 
kiem prasowanem po 40000 loco Lwów, 
oraz w słomie prasowanej po 30000 i o- 
kłotowfcj po 31000 loco Lwów. Dalsza 
zniżka cen w zbożu twardem i jęcz
mieniu.

Stały silny popyt za owsem doboro
wym prz r cenie silnej, gorsze sorty o- 
wsa spadły w  cenłe.

Popyt za ziemniakami przemysło
wymi przy bardzo siabej podaży.

Tendencja nadal zniżkowa, usposo

bienie ze względu na tendencję rezer 
wuwane.

Następne zebrarre giełdy zbożowej 
odbędzie się w poniedziałek, dnia 26. 
marca 1923, o g. 5 po południu.

B ro iła  sportowo.
„ Nłgoó L, IL“ —  „Lecbia L, IL“. W

niedzielę, dnia 25. marca, odbędą się 
zawody powyższych drużyn, pierwsze 
o godzinie 2.30, drugie o godzinie 4-tej 
po południu.

.Pogoń I." wystąpi w składzie: Ha- 
czewski, Amrugowicz, Reif, Sclneiaer, 
Gulicz, WójcicKi, W ieczysty, Garbisń. 
Kuclipr, Wacek, Bacz, Juras.

„Pogoń II.“ : Biesiada, Mauer, Zenia- 
nek, Karzyńsk 1., Smaczyński, Pacow- 
ski, Ragan, Tarczyński, Aslanowicz, 
Giebaitowski, Karzyński II.

2. K. S. „Hasmonea I. II." rozegra
ją w sobotę, dnia 24. marca, o g. 3-30 po 
poł„ na boisku „Ukrainy" za rogatką 
Stryjską match footbaliowy.

chce wyzyskać sytuację i z listem po
syła Hanusię, podobną jak dwie krople 
wody do swego ojca, pana bu.mistrza 
Bergera. Idzie to słodkie, kochane 
dziewczątko, piętnastoletnia księżniczka 
w łachmanach, dziadówka, jak drwią z 
niej dzieci ze szkoły — lecz od drzwi 
jej praw owitego ‘ojca odpycha ją bezli
tośnie jego obecna żona. Hanusia nie 
wie, dlaczego jej taka krzywda się dzie
je, jej, która nikomu krzywdy nie w y 
rządziła. Jeden tylko człowiek jest dla 
niej dobry, nauczyciel Gotwaid. On je
den przygarnia ją czule do serca, uspo
kaja i dobrottiwemi słowy dodaje na- 
dzieji. Bo ojciec, potwór w Iudzkiem 
ciele, pijak i szuja, wypędza ją na 
mróz, na wichurę, bo „o przecież inne
go mężczyzny dziecko. Hanusia, biedna 
sierota, w noc taką wygnana, szuka 
śmierci. Czy jest coś straszniejszego 
nad samobójstwo dziecka? Wyciągają 
z wody zmęczoną życiem istotkę, a 
gdy w domu burmistrza odmawia zła 
kobieta przyjęcia, niosą ją do przytuł
ku ubogich.

Bfedna, kochana Hanusiu! Dopiero 
gorączka dała ci prawdziwe szczęście.

Znika o jc ie :, znika jej poszarpana, bru
dna sukienka. Sam Chrystus, z twarzą 
nauczyciela Gotwulda —  przychodzi 
pocieszyć cię, Hanusiu, śliczna na to
bie szata i kwiaty pachnące dokoła. A 
oto orwarło s;ę niebo i kapela anielska 
rusza na powitanie. Wszystkie dzieci, 
co dawniej podśmiewały się z ciebie, 
Hanusiu, tera* pokłon ci oddają, boś ty 
jest naprawdę księżniczka. Zapóźno 
przypomniał sobie twój ojciec o tobie, 
—  zapóźno, ten, który ci? zadięczał. 
ten stary pijak powiesił się z żalu. 
Skonałaś, lilijko biedmi — w marze
niach przepięknych, w złudzie urzeczy
wistnionej w śmiertelnej godzinie — bo 
życie nigdy tak szczodre nie bywa!

Reżyseria uczyniła istną poezję z 
„Hanusi". Sceny majaczeń Hanusi nale
żą do najlepszych obrazów, jakie kiedy
kolwiek na ekranie widziano. Nauczy
ciela gra słvnny aktor Teodor Loo». 
O „Hanusi" na ekranie można powie
dzieć jedno, wszystko oddające jednak 
słowo: cudowne!

Nora,

c Wyjaśnienia i porady
w sprawach ogłoszeń zu
pełnie bezpłatnie w A lm - 
n stracji Lwów, ?okch 4. O G Ł O S Z E N I A Oddaj dla ogłoszeń

o t w a r t y  c a ł y  d z i e ń  
do goiziny 7 mej wie- 
zorcm bar. nrze-wy. —

Józef m i i
L w ów , Fańska 15.

pcleca po  cenach konkurencyjnych

GARNITURY
SKÓPĄ 

i JEDWABIEM 
KRYTE

AM E R YK A Ń 
SKIE FIRMY 

TH O NE T

WIESZADŁA
S T O L I Ę I

POD MASZYNY 
DO PISANIA

E T A Ż E R K I
KWIETNIKI, 

FOTELE BIURO* 
WE i KRZESŁA

DYW m  Y
P E R S K IE

ZAWSZE NA 
SKŁADZIE

8938-8

Nauka i wychowanie I
DO EGZAMINU

w  Akadem i handlowej
przyspieszony Kurs Buchalter]! 
od 10. kwietnia. W P ISY  w  lokrlu  
Ecoie Reforme, Pańska 14. 892Q

E Posady i prace

OBEJMĘ RTEROWNICTWO fabryki ce
ramicznej o większej produkcji lub 
kancelarię tego działu. Gwarancja w y
dajności pracy 1 pewnego rozwoju. 
Długoletnia praktyka przed woje ma w 
Jednej z najpoważniejszej fitm. Oferty. 
E. Szczerbin, Lwów , skrytka 16.

2406-o

E Małżeństwa 1
PANNA z dobrego domu młoda, praco

wita, zamozna, posiadająca własne 
mieszkanie, z braku znajomości tą dro
gą ooszukujf. męża odpowiedniego, na 
wyższem ‘ tanowisku. Oficrrowie mile 
widziani. Zgłoszenia do Adm. „Anna".

______________________________________  2451

jD lA  MŁODEJ, bardzo przystojnej i inte-
l.rcentnej panny, izr„ mającej urządzone 
dksukeme, poszukuję paca w celu ma- .

• u l a  Adn<uistr. pod Jkjnshd*. M A  •

Mieszkania, lokale, sklepy

DUŻY, elegancki pokój dla 1—2 panów 
■ zamożnych. Oglądać do 4 , ul, Donga 

12, II p,, drzwi 12. 2447

Kupno, snrzedaż, zamiana

CUKROWNIA zakupi natychmfast uży
wane auto ciężarowe 5-tonowe z przy 
czepi nmL Bliższe w „Czect omach)- 
ne“ . Gródecka 61 a. 2425-3

KOCIOŁ PAR O W Y systemu Wolfa oko". 
50 m* pow. ogrz. kupi firma Michał 
Better, Lw ów  Lenartowicza 23. 2403-2

KUPIE ZARAZ stoły z podkładkami lub 
same podkładki do dachówki cemen
towej. Oferty przyjmuje: Lwów, Ko
chanowskiego 83, 1 p. na lewo. 2456-3

KUPUJE stale lortepmny i pianina. Ko
pernika 1. 26, parter — oficyny. Skle- 
niarski. ____________________ 2458-2

SPRZEDAM okazyjnie bardzo lekki 
sztreifer na jednego konia. Kowal, Ko
chanowskiego 90: 8940-3

PO  SPRZEDANIA ■ maszyna do jysania 
Smidt i Bros nżywana. Wiadomość 
w Administracji. 8776-

99Szczutka*1

M OTOCYKL Puch sprzedam, Listopada 
15, parter 3.  2454-2

W O ZT dwa, dobre, wojskowe, tanio 
sprzedam. Zdrowia 12, gospodarz Ł— 11 
rano.  2431-2

FRANCUSKIE pianino do nauki sprze
dam. Cena 4 miljony. Zofji 15, podwó
rze, prawa, Herman. 2432-3

SPRZEDAM garnitur klubowy skórzany, 
6 poduszek rozhai'w y ch. ładne w y
kończenie, cena bardzo przystępna.
Yiadomość w składzie mebli, Leona 

Sapiehy 83, Kupferschmied. 2438-2

j M OTOCYKL „PU CH " 3’A  H. P. u- do- 
■ brym stanie —  do fo-zedanla. Wiado

mość ul. jabłonowskich 8 a, pai ier, 
między 1—4 popoł. 8933-3

Rozmaite
ARMATURĘ do koltów i maszyn paro

wych — gorzelń — rafinerii. RURY 
miedzian.* —  gazowe — wodociągo
we i kotłowe. ARTYKU ŁY  technicz
ne dla wszelkich gałęzi przemysłu 
poleca tanio „W E N TY L " — LW ÓW . 
UL. GRÓDECKA 36. Tbl. 737. 2415-5■■MMiMnmiiMnnnu yumumam-nuw— i—mm—

SALON antyczny empire, mahoń. Biurko 
Louis XVI. Dy wany perskie poleca 
Magazyn antyków, Batorego 24.

2455-2

IWONICZ. Zgłoszenia do pensjonatu 
„Ustronie" nrzyjmuje Teodorowirzo- 
ya, Lwów, Cborażcz-Yzna 18. I p.

SWO

WALCE i kamienie młyńskie poleca AL 
Steinhaus, Lwów, Krasickich 18 A

2318-1C

WAŻNE DLA P A Ń  I PAN Ó W ! Fabryka 
kapeluszy j, Gottlieba, Lwów, plar 
Strzelecki 15 — przerabia kapelusze 
damskie i męskie według najnowszych 
fasonów. Dla przejezdnych wykonuje 
w 24 godzinach. 2429-3

M, STEINHAUS, Lwów, Krasickich 18 a 
poleca tnłocamie parowe, pługi i pra 
sy do siana. 2426-5

P Ł Y T Y  gramofonowe (Pathefonowe) 
przegrane, całe tylko o średnicy 35 ciu 
kupi płacąc najwyższe ceny Polski 
Związek Przedsiębiorstw Elektrycz
nych, Lwów, Gródecka 2 B (Dotr 
Katolicki). 2421-3

l

NAJLEPSZE MOTORY „PERKUN" 
od 6 do 60 HP. po stałych cenach I 
szybko dostarcza Dom handlowy 1 
techniczny )t~ we Lwowie, uL 

fiL Aatougo 4, 8787,1



Nr. 6659.
i  Ł. ____  .. ..

J jJ U J L L A  F O K A N N A “ . Str. 7.

Dr. saraasz ssss fstt:
k. sekundarjusz szpitala (> wsz h ' Lwów, 
'Słowackiego 9, naprzeciw głównej poczty. 
Leczenie plam. brodawek, włosow elektro
lizą i lampą kwarcową. 2339

Speo.alista chorób skórnych I wonorycztiyca

Dr. Michał Sa!peter.
Lwów, SykstiMka 17, ord. od 8 - 9  i 12-6.

2107

Eleganckie kapelusze damskie
po  najtańszych cenach poleca 
M a g a z y n

Lwów Sienkiewicza Nr. 2 (obok Hotelu

D OKTOR
REGINA REICKLNSTEIN-MADLOWA 

ordynuje w chorobach skórnych i we- 
nerycz. dla kobiet od 8— 9 i 3—4, plac 
Halicki (nad Kawiarnią Centr.) 2072

W IL D E

Georg ca). 325.5

oraz wszelkie maszyny, tudzież szwaj
carską gi&zę, gurty, pasy i siatki do- 
Istarcza natychmiast ze składu firnie 
Riesel, Schieber 1 Friedfóndcr, Lwów, 

Brajerowska 11 a, II p. 2302—30

LOKAL FRONTOWY
w śródmieściu poszukiwany. Łaskawe
zgłoszenia cudzieuuie miedzy g. 4—6

____________  z grzeczności u ad w. Enlsa, Zygimm-
towsim 12.___________ 2419-3

KORZYSTAJ 1 WIELKIEJ WYSPRZEDAŻY RESZTEK!
p i l  W  razie gdyby ceny naszych towarów me okazały
Y J  się o połową tańsze od cen rynkowych przyjmujemy z

Powrotem. Tow ary wysyłamy bez zadatku p® otrzyma- 
niui adresu. Dziesiątki tysięcy osób przekonało się, że 

r  • *. Y* najtańszein źródłom zakupu towarów jest
m t t g l  „W ARSZAW SK A KONKURENCJA**

j  I dowodem czego świadczą tysiące listów napływające z
i y | | » j  gorącemi podzięk owan. za solidność 1 taniość towarów
WMm  RESZTKI NA U B RANIA  I KOSTJUMY.
M f f l |  Resztki nasze nadają się na śliczne męskie ubrania,
Wa  W j kostiumy damskie i pokrycia bekiesz i iuter. Resztki te są
H  P  Z materiałów ubraniowych, pierwszorzędnych fabryk,
M  M  pełnej szerokości we wszystkich k o ta  ach.
f f l  M  tana za 3 jnetry gat. „A “ 75.000 mk.

Cena za 3 metry gat. „B “ 120.000 tnk. -f
}  -ena za 3 metry gat. „C** 165.000 mk. _

Cena za 3 metry gat. „D“ 195.000 mk.
Cena za 3 metry gat. „E “ 225.000 mk. ' " '' '  -

na żądanie Klijenta dodajemy pełen komplet podszewki pod marynarkę, kami
zelkę, spodnie, kieszenie 1 do rękąwóww po mk. 50.000, wyższy gat 60.000 1

75.000 mk.
POLECAMY PO  STARYCH CENACH bostony Ha czarne lab granatowe ubra
nia. Boston „a " 60.000 za metr, „b“  75.000, „c “ 90.000, „d “ 120.000, „e “ 150.000

mk. za metr.
NA LETNIE UBRANIE polecamy najmodniejsze towary po nader przystępu, 
cenach: I. ga t 65.000 za metr, gat. II. 80.000, gai. III. 95.000, gat. IV. 115.000

za metr.
RESZTKI N a  PA LTA  ZIMOWE I JESIENNE.

Gatunek I. 60.000 mk. za metr. Gatunek IL 75j0O0 mk. za metr.
Gatunęk III. 90.000 mk. za metr. Gatunek IV. 110.000 mk. za metr.

Resztki na palta są to maierjaiy na palta męskie lub damskie jesienne lub zi
mowe, ULSTER I YELOUR we wszystkich kolorach po lewej stronie kraty

zastępujące podszewkę.
1 RESZTKI NA KUPONY SPGM IQW Ę,_

Cżysto wełniane czarne tło białe paseczki do ubrań wizyt, po 35.000 mk, — 
Czysto kamgaroowe po 60.000 i 82.000 100.000 i 120.000 mk.— Materjał pluszotwy 
w prążki na spodnie i kurtki w różne kolory po 28.000 r 30.000 mk. za metr. 
MATERJAŁY DAMSKIE. Materjał „Subimon" nadający się na suknie we 
wszystkich najmodniejszydh kolorach po 30.000 za metr, Wyższego gatunku 
na eleganckie szykowne suknie w izytowe po 47.000 mk. Szewioty damskie 
najlepszego wyrobu podwójnć] szerokości we wszystkich kolorach po 19.000 

za metr, wyższy gat. 21.500 mk.
. , . Sztuczki na całe spódniczki za 35.000 rak.

Sztuczki na bluzki za 25.000 mk.
Materjał „Trykotów" we wszystkich kolorach, odcinek na całą suknię mk.

85.000, na bluzkę 45.000 mk.
PŁÓTNA NA BIELIZNĘ, pościel, poszewki itp. sztuczka 17 metrów po 150.000

170.000 i 185.000 mk.
PLÓC1ENKA białe w paski na ubranka dziecinne, bieliznę, fartuszki i t. p., Mk.

8.500 i 9.500 za metr.
ZEFIRY zagraniczne na koszule od 8.500 do 11.500 marek za metr.
PRZEŚCIERADŁA białe (rozm. 2 mtr.) szerokość naturalna po marek 36.000. 
„TYK“ na wsypy najlepszego gatunku gwarantowane, nie przepuszczają pierza 

po 11.500 i 12.500 mk. za metr.
OXFORD poSćiełowy na poszwy do pierzyn i powłoki w kraty i kwiaty po

mk. 10.000 i 11.000.
CAJGI bardzo trwale i praktyczne po 9.000 i 11.000, podwójnej szerokości 

najlepszego gatunku po 20.000, 25.000 i 30.300 mk. za metr.
FLANELE francuskie od 9.000 do 11.500 mk.
OBRUSY białe w desenie duże na 6 osób od 35.000 do 45.000 mk.
RĘCZNIKI waflowe trwałe w praniu od S.500 do 9.500 mk.
RĘCZNIKI gładkie od 14.000 do 16.000 mk.
DYMKA biała na kalesony od 11.000 do 13.000 mk.
SURÓW KA (metkal) biała i kremowa od 8500 do 10.000 mk.
CHUSTECZKI do nosa białe i kolorowe od 24.000 do 30.000 mk. za tuzin: 
KOŁDRY PLUSZOW E czysto-wełnianc deseń. puszyste, z powodu swych kolo

rów I deseni są ezdobą sypiał tli po Mk. 100.000 I 130.000.
Takie same ciemne bez des ml po 70.000 mk.
K APY  NA ŁÓŻKA pikowe kolorowe w  ładne desenie 50.000 mk. za sztukę.
KOŁDRY W ATO W E kryte satyną na białej wacie największy rozmiar od

135.000 do 150.000 mk.
CHUSTKI najmodniejsze kraty, różnych deseni po 50.000 i 60.000 mk.

’ CHUSTKI duże, zimowe, puszyste ciepłe, lekkie w śłlczne desenie po 80.000,
100.000 i 135.000 mk.

KOSZULE męskie zefirowe dzienne modne desenie z mankietami i kołnierzykami 
po 35.000, 40.000 i 45.000 mk. Ootowe koszule nocne po 27500 i 30.000 mk. 
KALESONY męskie z żyrardowskiej, dy mki po 25.000 mk.
KOSZULE damskie batystowe z koronkami i wstawkami po 27.800 mk. 
SPÓDNICZKI (haiki) batystowe z koronkami po 18.000 mk.
REFORMY damskie błate, czarne kolor owe po 15.000 mk.
Towary wysyłamy natydirażpst po utrzymaniu zamówienia za zaliczką pocz

tową bez zadatku.
BEZ WSZELKIEGO R YZ Y K A llil 

Kupujący absolutnie nie ryzykuję, gdyż jeżeli towar się nie podoba, przyjmu
jemy z powrotem 1 zwracamy pieniądze. Zamówienia prosimy adresować:

DO WARSZAWSKIEGO SKŁADU FABRYCZNEGO 
„W ARSZAW SKA KONKURENCJA**

Sp. z o. o. —  Warszawa, ul. Zielna 51, róg ul. Królewskiej. 
Przyjeżdżających do Warszawy prosimy uprzejmie o łaslcawe odwiedzenie 
paszeto składu i osobiste przekonanie się co do gatunku towarów, ł cen.

Od naszych KUfefltfrw otrzymujemy dużo podziękowań. 8889— 4

mtrnm m ijk im i
wykonuje najtaniej 8718

1  BBŁBEE1B, im , m m  17-

Kupujcie po cenach fabrycznych 
r i p  i ^ n  • męską i damską, pończochy, 
D l C i l a l l ę  skarpetki, rękawiczki oraz 
galanterję itp. u lirmy WAISOM ANGLAISE 

Nowości dla Panów i Paul. 
lwó , Pasaż Ilikoiasza (vis a vis kawiarni 

Miraż). 2364-1

Ceny konkurencyjne.
Najświeższe modele paryzkie sukień, blu
zek, płaszczów wiosennych, rozmaitych 
fasonów dla Pań i Panienek, jakoteż 

bieliznę damską poleca 
ZAKŁAD KONFEKCJI DAMSKIEJ

J. DĄBROWSKIEJ
LW Ó W , UL. AKADEMICKA 3. 

Przyjmuje również zamówienia z wła
snych i dostarczonych materiałów.

2460

J S M A K O S i Z K

CIASTA DESEROWE \M\
HI1I01 SEMI i spowig

we Wiedniu. 
Zastępstwo i skład główny

FL. KRAUSE 24SS
Lwów, u*. Skarbkowska 35

Dla amatorów porteru przygotowaliśmy 
na Święta

Porter
imperial

wysoko procentowy z wyborowego 
słodu, do nabycia w restauracjach i po
kojach do śniadań tylko w oryginal
nych flaszkach z maiką ochronną na e- 

tykietach i kotkach. 8942

Lwowskie Tow. Akc. Browarów.

i kocioł
35—40 kp., maszyna leżąca, kocioł sy- 
stertiu Korowali, w mchu do obejrzenia.
z powodu powiększenia de sprzedania. 
Do powyższego garnituru należą pom

py, przegrzewacz, rurociągi i t. d. 
Zgłoszenia skierować należy:

„KRES“ S. A. BIAŁA, IWałop. 
u!. Hettwera 20.

Fabryka wyrobów żelaznych, podków, 
okuć hodowlanych I t. d. 8920

Da Ea?rCEiaF|? *

a tfw e W ą
dwa piękne pokoje z przedpokojem

w znakomitem miejscu, w pobliżu 
wszystkich sądów, oddam w zamian za 
3 pokoje z kuchnią łazienką, klozetem 
w pomieszkaniu, elektryką i gazem. — 
Zgłoszenia do Administracji pod „Kan

celaria adwokacka". 8482

Wa raty! fóa raty!
wykonuje firm a na zamówienie

Z, KRYKIEWICZ i Syn
wytwórnia drzewno-budowlana

meble, sypialnie, jadalnie, sa 
lony oraz meble pojedyncze.

Lwów-Zarasrsty nów lii- LttMlU 29, 
od 3— 6-tej popoł. 2435

„PŁÓ TN O " tkalnia — Lwów, Zlmoro- 
wicza 20 (hienia len i konopie za płótna 
cajgi i suknu, dostarcza różnych wyro
bów powrożniczych z własnych war- 

________s tatów. 4730

Gont;, M i i i
palone

i azbestowo-cementowe C 
cement, gips, wapno, pa- ni
pę dachową i t. p., majerjały bu
dowlane, poleca z natychmiastową 
dostawą po cenach fab ryczn ych  

firma

Horszowski i Ska
t k ł a d  m a i e r j a ł ś t i  b u d s w ia a y c l i

Lw ów , Bourłarda 3.;2456-3

Mgletss m otttfzeiift
walce 700/220. nr.1 Jedne podwójne 

Sclman liccht.
Jedna maszyna do czyszczenia zboż t 

Rex.
2 cylindry muczne,
3 zwal cylindrowy, \
12 m. tfansmsil 65 m/m,
8 kół parowyćh, . i" ,
7 elewatorów,
kompletne okucie z koszem do Ramie

nia 36".
Sprzedam powyższe urządzenie loco 

wagon. 2461-3
Jest również lokomobSa Firm. A. Bauer 

25 HP .na sprzedaż.
Oglądać można osobiście w KrasneuJ 

kolo dworca kniejowego u Biłyka.

Węgiel górnośląski
potaniał

d o s ta rc z a  w  k a ż d e j i lo ś c i

m  H .  D A T T N I R
biuro pieiwszorzędnych kopalń węglabiuro piei wszorzędnycb kopalń węgla 

kamiennego i w yrobów  koksu
L w ó w ,  u f .  M i c k i e w i c z a  4 . 2449

M E T A L S
BL4łC£V

C y n a , o łó w ,  ryn&«, a lu m i 
n iu m ,  a n t y m o n ,  m e t a le  

- » b i a ł e  w  b lo k i  • *
m iedzlm e, m osięine, tynkowe, 
aluminiowe, ołow iane, iełaztte 
cienkie, pocynkowane oraz po- 

cynowane

RURY, PRĘTY, DRUTY n iESlK
K o n n o  i  i p r z o d a t  ita ry e U  m e t a l i  w ię k i z e m i  p a r t i a m i

W A R S Z A W A  DOM  H A N n O W YW A R S Z A W A  
G raybeteska  27 K e -sb lu m  ft G epn er. 8849-4
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KAWA SUROWA
F in n y  D uyvis et Zoom Am sterdam

w pierwszorzędnych gatunkach stale na składzie. Sprzedaż hurtownikom. 

Tow arzystw o Handlow o Ajenturowe S. A.
dawniej Herman Meyer

Lw ów , ulica P ań ska I. II.

Estpic i oglpilnijcie!
8781-3

Przekonacie się wówczas, że tanio, modne i pierwszej jakości matetjały 
na płaszcze, kostjumy, ubrania męskie, chevioty, kamgarjiy, gabardyny, 

_  _  bostony, enonge, fulardyny, voa)iay, maikizety, batysty, chiffony i zefiry
Cwlem reKiamy sprzedaje n a j t a n i e j  nowo założona firma gg _  |

17). e t A U N ,  Lwów, Sykstuska 3. BEZ P F Z P U S U  Klip 10 i

Specjalny skład 
w yrobów  trykotowych

Lw ów , Rynek 35. 99OLKA6 6  poleca. Jedwabne, wełniane żattil&ty. jumpery, szale, |9CkńCZOCify„ 
rękawiczki, skarpetki oraz w y p P O W k i dla noworodków. 

S p r z e d a ż  h n r t e w n a  i  d e ta j l ie z u a .  * tW 8824-3

poleca dla reklam y  
H s f o r i r y  d a m s k ie  p r a w d z iw e  F i l '-  
d * s -& o s se  p o  9 .0 C 0  K3p. z a  p a r ę .

najlepszej konstrukcji i wykonania, szybki termin dostawy, 
Jeneralne przedstawicielstwo słynnej fabryki maszyn

E  S  T  IR S j R  8695

F R E Y S I N G ^ R i  Ska.
Lwów tel. 391 3. Mają 15.

we Lwowie, ul. JaKlellońsko 11, 
U U R T O W rillE  i l iE T A L IE Z lS lE

( 0 0 . 0 0 0  k g .

.Mili p o i ł  WAŁÓW
Transmisyjnych wszystkich wyml irów 
oraz wszelkie gatunki stali, blach, dru- 

'tów  i narzędzi Boliljera poleca Najwięk
s zy  Skład Fabryczny i  DOLF W1E1 CHY 

; w e Lwowie, ul. Króla Leszczyńskiego 
JO—24. Sklep; Kopernika 11. 8869-4

WIOSNA !  I
w

c r—
d
S

*<

Najświeższe nowości w  materiałach sukiennych słynnych 
wyrobów fabryk Bielskich i zagranicznych na ubrania męskie, 

zarzut ki i t. p. poleca:

Fabryczny Skład Sukna

m o n  e n ^ c H O L S f i i
8905-8 w© Lwowie, nl. W ałow a Jffr. 9.

Ceny na jn ltsze l!

R o k  z a i o ś e r t ś a  L 3  3 3  R o k  z a ł o i e n i s  1 8 Ó 3

Iracia Biskupscy SJ.
w Kołomyj!. 

Fabryka Maszyn i OcHewnia żelaza.
Wyrabia sieczkarnie, młynki do zboża, p/asy i gniotowniki do oleją i t p. 
Wykonuje urząd, enia młynów, tartakowi! p. Przyjmuje do remontu ws elkie 
matzyny, motory porowe benzynowe i ropne Pdnikami i przyjmuje zużyte 
piuńL do lasiekonia. — Odlewnia wyoonuje wszelkie odfewy żelazne

I metalowe. 2358-2

Cenniki i kosztorysy na żadanie-

IflH K  ZIEMIAN
WE LWOWIE, ul. Komornika I. 4 

przyjmuje począwszy od 12 marca b. r.

po kursie złotep pofel&p
. wypłaca ie również

ii
w dniu wypłaty.2294-1

jN aie  ytość pocz.ow ą opłacono ryczałtem. —  Pnanume a ia  luicsięczi a 13.000 Mk. —  Z  dostawą na miejscu lub z przesyłką poczto- 
w ą  15.000 Mk. —  Za gran icą 16.000 Mk. —  Redakcja: Lw ów , ui, Chorążczyztiy 31. —  Adm inistracja u! Sokoła 4. —  Telefon

Redakcji 15 -  T e le fo n  /• ^rrlprfsfrscE ',.0!. ..

L  Uh. *•.. i i i  iL  Polskiej poj zarz. Z. Kiełbusiewicza, we Lwow:e. Odpow. radataui.,- MA&JAN MACHALSKI. ,


